
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di valutazione indipendente del 

Programma Operativo Regionale Sardegna Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

2014-2020. CIG 8139112FAF - CUP E79F19000250009. Conferma aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro 

d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con 

definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, n. 

52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e aggiornato con decreto 

legislativo correttivo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è 

stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale della Centrale 

regionale di committenza; 

Protocollo n. 0000493 del 26/01/2022



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa comune 

della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

VISTA la Determinazione prot. 11233 del 13.12.2019 n. 413, con la quale il Servizio spesa comune 

della Direzione Generale della Centrale regionale di Committenza ha indetto la procedura 

aperta informatizzata finalizzata all’affidamento del servizio di valutazione indipendente del 

Programma Operativo Regionale Sardegna Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014 – 

2020, per un importo a base d’asta complessivamente pari a € 800.000,00 IVA ed oneri 

previdenziali ed assistenziali esclusi; 

VISTA la determinazione di aggiudicazione prot. n. 1037 rep. n. 48 del 04.02.2021, dalla quale si 

evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella 

presentata dal RTI IZI Spa (mandataria) – T33 Srl (mandante) e con la quale 

conseguentemente si dispone l’aggiudicazione a favore del RTI in argomento; 

VISTA la nota 0004609 del 17.06.2021 con la quale il Centro Regionale di Programmazione ha 

chiesto un parere di precontenzioso all’ANAC in ordine all’esatta interpretazione da attribuire 

alla clausola contenuta nell’art. 10 del capitolato tecnico, recante “Principi di buona pratica 

valutativa, requisiti di etica e incompatibilità”, laddove viene previsto che “Al fine di garantire 

la massima indipendenza delle attività valutative, per tutta la durata del Contratto 

l'Aggiudicatario, e ciascun componente il team di lavoro, non potrà partecipare, 

singolarmente o quale componente di un gruppo ad altri progetti finanziati nell'ambito del 

POR Sardegna FESR 2014-2020, né essere titolare, per il medesimo Programma, di 

richieste, di contributi o attività a valere sul Programma operativo, né ancora collaborare con 

terzi alla presentazione di progetti cofinanziati dal POR Sardegna FESR 2014-2020 o ad 

altre attività a valere sullo stesso”. 

VISTA la delibera ANAC n. 584 del 28.07.2021, dalla quale si rileva che la clausola di 

incompatibilità di cui all’art. 10 del capitolato tecnico, non consente all’Amministrazione 

committente di stipulare col RTI aggiudicatario il contratto per il servizio in argomento, a 

causa della titolarità della società mandante IZI spa del contratto di assistenza tecnica per 

l’attuazione delle attività di controllo di primo livello di competenza del CRP relative alla 

Programmazione unitaria, ai PO FESR Sardegna 2014-2020 e 2021-2027; 

 



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

 

 

   CONSIDERATO che dalla stessa delibera sopra citata, l’ANAC ha ritenuto che l’Amministrazione possa 

disporre l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della società mandante T33 Srl, ai 

sensi dell’art. 48, comma 19, del D.Lgs. 50/2016; 

   PRESO ATTO che in data 9.07.2021, antecedente alla medesima delibera, il Centro Regionale di 

Programmazione ha sottoscritto il contratto per il servizio in oggetto con la società IZI Spa in 

qualità di mandataria del RTI aggiudicatario; 

CONSTATATO che a seguito della delibera ANAC sopra menzionata il Centro Regionale di 

Programmazione, con determinazione rep. n. 935, prot. n. 6371 del 10.09.2021, ha stabilito 

di recedere unilateralmente dal contratto disciplinante l'affidamento e conseguentemente 

dall'esecuzione del servizio di Valutazione indipendente del Programma Operativo 

Regionale Sardegna Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020" CIG 8139112FAF – 

CUP E79F19000250009; 

VISTO l’atto costitutivo del RTI IZI Spa (mandataria) – T33 Srl (mandante); 

VISTO in particolare l’art. 7 del suddetto atto, ai sensi del quale il mandato collettivo speciale “avrà 

termine soltanto con l’estinzione del rapporto che sarà costituito mediante la stipula del 

contratto….”; 

CONSIDERATO pertanto che, a seguito del recesso stabilito con la richiamata determina rep. n. 935 prot. n. 

6371 del 10.09.2021, il mandato collettivo speciale con rappresentanza, conferito dalla 

società T33 Srl alla società IZI Spa, ha avuto termine; 

VISTA la nota prot. n. 0008313 del 20.10.2021, con la quale la Centrale regionale di committenza 

ha richiesto alla società T33 Srl di attestare il possesso dei requisiti di capacità tecnica 

professionale di cui al paragrafo 9.2 del disciplinare; 

VISTA la nota di riscontro del 22.10.2021 della società T33 Srl; 

VISTO il verbale del 19.11.2021 relativo ai controlli ex artt. 85 e 86 del D.Lgs. 50/2016, dal quale 

emerge la sussistenza del requisito di capacità tecnica e professionale in capo alla società 

T33 Srl, così come statuito al par. 9.2 del disciplinare di gara; 

VISTO il verbale del 21.12.2021 relativo ai controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dal quale emerge 

la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo alla società T33 Srl; 



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

 

 

VISTA la nota del CRP prot. n. 8276 del 24.11.2021 con la quale l’Amministrazione ha richiesto alla 

società T33 Srl di confermare l’interesse all’espletamento del servizio, a seguito del recesso 

anzi detto; 

VISTA la nota del 10.12.202, con la quale la società T33 Srl ha dichiarato la disponibilità allo 

svolgimento del servizio in argomento e alla stipula del relativo contratto; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1)  di confermare l’aggiudicazione della procedura aperta informatizzata finalizzata 

all’affidamento del servizio di valutazione indipendente del Programma Operativo 

Regionale Sardegna Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014 – 2020, in favore della 

società T33 Srl; 

 
Art. 2)  di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Art.3)  di dare atto che il presente provvedimento è efficace in quanto espletate positivamente le 

verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

 

 

Il Direttore del Servizio 

      Gabriella Mariani 

 




		2022-01-25T11:48:31+0100




